ticum » instituire et canere, « Pro susceptione ma-
tutina : » et ante oculos « octavam » habere, » et
« intueri illam quæ hæreditatem consequitur, » et
« ut extra cognationem Core migremus, » et magnifi-
cam illam Davidis vocem, « Ne corrumpas, » quam
ad armigerum suum ad cædem Saulis ruentem pro-
tulit, qua monemur ad patientiæ et longanimitatis
exemplum; et hujus generis complura alia, qui
accuratius perpendere völet, is libenter fatebitur,
nihil aliud esse, quam athleticas quasdam cohorta-
tiones, et præceptiones ab instructore et doctore
ad athletas profectas, ut speratum victoriæ finem
consequantur. Similiter si quid ex historia additum
sit vocabulo, « In finem, » eodem tendit, ut videlicet
rerum quoque gestarum exemplis et documentis ad
certamina corroboremur. Et hæc quidem notio
subjecta est illi dictioni « In finem. »

τῆς ἱστορίας συμπαραγέγραπται τῇ « Εἰς τέλος »

At psalmus et canticum, et laudatio, et hymnus,
et oratio tali quodam discrimine inter se dissident:
Psalmus est modulatio per instrumentum musicum.
Canticum est prolatio cantus, cum verbis ore facta.
Oratio est supplicatio ad Deum, pro re aliqua no-
bis conducibili. Hymnus est benedictio reddita Deo
ob bona nobis præstita. Laus vero sive laudatio,
idem enim utriusque significatum est, significat
divinorum mirabilium prædicationem et commen-
dationem; nam exaltatio in laudando, nihil aliud
est quam laudis intentio. Cæterum hæc sæpe sibi
mutuo in inscriptionibus varia conjunctione copu-
lantur, ut duo connexionem in idem coalescant. Vel
enim dicitur, « Psalmus cantici, » vel, « Canticum
psalmi, » vel, « In hymnis psalmus, » vel, ut ex
Habacuc ²² didicimus, « Oratio cum cantico. »
Sensus vero, qui nos per istas inscriptiones ad
virtutem deducit, ejusmodi est: Psalterium est mu-
sicum instrumentum, quod ex superioribus stru-
cturæ suæ partibus sonum edit; hujusque instru-
menti concentus, appellatur « psalmus. » Ergo ex
ipsa constructionis figura, commonitio nobis ad
virtutem existit, cum tuam vitam velit esse psal-
mum, non terrestribus sonis resonantem; sonos
autem voco cogitationes; sed qui purum exauditu-
que faciem, et ex rebus superis cælestibusque con-
textum sonum efficiat. At cum audimus « canticum, »
docemur quasi quodam involuero, vitæ honestatem
in actionibus nostris præstandam esse. Quemad-
modum enim ex musicis instrumentis solus con-
centus ad aures allabitur; ipsa vero verba decan-
tata per sonos articulatim non distinguuntur; in
canticum autem utrumque est: concentuum scilicet

²² Habac. iii, 1.

(29) Τοῦ add. ed.

(30) Στελογραφηθῆναι, ed.

(31) Τοῦ om. ed., tum ἐπιφώνησις, ed.

(32) Τοῦ om. ed.

(33) Οὐδὲν, ed.

est modulatio; verborumque vis et potestas cum cantu simul articulatum prolata, quam ignorare necesse est, si solis instrumentis musicis melodia instituat: simile quid illis, qui virtutis exercitationi sese dedunt, indicatur usu venire; nonnulli enim, qui rerum considerationi et investigationi animum adjiciunt; vitam quidem cum virtute degunt; sed ignoti plerisque, propriae conscientiae terminis tantum bonum circumscribunt: qui vero mores quoque suos pro viribus recte componunt, illi honestate et decencia, in iis quae apparent, agendis, velut oratione quadam, vitae convenientiam recteque conformatam rationem publicant. Quando igitur per haec ambo officii ratio nobis constiterit, conjuncta philosophia illa, quae ad mores pertinet, cum illa quae in contemplatione consistit, tunc « Canticum psalmi; » vel, « Psalmus cantici » efficitur. Quando autem alterum horum laudationibus duntaxat praenotatum fuerit, tunc vel bonum, quod in animo situm est, per « Psalmum » designatur, vel morum honestas, et in actionibus decencia per « Canticum » insinuat.

Hymnus autem vel laus si cum cantico jungatur, documento est, ne prius cogitationes de Deo suscipere aggrediamur, quam animum nostrum tanta libertate dignum reddamus: « Non » enim, inquit, « speciosa laus in ore peccatoris »²⁶. » Et peccatori dixit Deus: « Quare tu enarras justitias meas »²⁷? Idem nos docet « oratio cum cantico, » videlicet, ut vitae rationes prius recte conformemus, ne quis segris et dissonus suis in actionibus appareat, tuncque per orationem ad Deum accedamus. Quod significare, iudicio meo, Dominus voluisse videtur illis qui dicebant, « Domine, doce nos orare »²⁸, (quasi oratio non in verbis, sed in vita recte instituta consistat) cum ait: « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et Pater caelestis peccata vestra »²⁹.

At quando psalmo sola vox, « laudationis, » praefigitur, tum subjecta sententia testimonium quoddam continet ejus qui Deo laudationes offert: nam laudare Deum alterius non est, sed « Laudatio, » inquit, « Davidis: » ut hinc discamus, nos tunc Dei laudandi jus et libertatem adepturos, si Davidi similes evadamus.

« Psalmus » vero « in hymnis » ad altiorem quemdam statum evehit; quem novit et divinus Apostolus, ut testatur ad Corinthios, cum ait se ipsum modo spiritu psallere, modo mente »³⁰. Igitur psalmodia commista cum mente, illud ipsum quod prius tradidimus declarat, videri nimirum id quod